Κύριος ἀνέβει εἰς ἕρηνος ἔεθερίησεν.

ΘΕΟΔΩΡΗΤΟΥ. Τὴν τῆ σωτηρίας ἡμῶν ἀνάληψιν προσημαίνει, ἔ τὴν τῆ παναγίας πνεύματος ἐπιφοίτησιν, καὶ τῆς ἁποστολικῶν δογμάτων τὸ μεγαλόφωνον· ταῖς τὴν ἐργασίας ἀνωθεν. Ἐ τὸν ἦσαν τῆ βροτῆς δέδοικαι ὁ θεὸς ἵνα Σαμεὴλ ἐν καιρῷ θελομῶ παρῶν ἠύξατο, καὶ φωνῆς δὲ τῆ βροτῆς παρέχε φοβερῆς, ὡς φροσηματίας τὰ εἰρημῶμα. οἷον ἐστὶ καὶ τὸ ἐξῆς.

ιβ. Αὐτὸς κενεῖ ἀκρα γῆς, δι καὶ ὦν.

ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ. Τὴν δουτίαν ἐπιφρονησ τῆ διαπότη φροσηματίας Χριστῷ.

Καὶ δώσει ἰσχυρῶ τοῖς βασιλεῦσιν ἡμῶν, ἔ ὑψώσει κέρας Χριστῷ αὐτῆς.

ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ. Πεφρολη αὐτῆ τῆς κατὰ σάρκα γαλημιμῶς φροσηματίας, οἱ δὲ τὸ Δαβὶδ μέχρι τῆ αἰχμαλωσίας διήρκεσαν. ἔπος γὰρ ἦσαν βασιλεῖς τότε. ἐπισηματίων δὲ ὅτι ὁ ἀρχων μὲν βασιλῶς λέγεται, ὁ βασιλῶς δὲ ἀρχων δυσκόλως ὀνομάζεται.

ΑΝΩΝΥΜΙ. Ad humilitatem hinc sermo nos trahit, & ne simus in nobismetipsis confidentes.

10. * Dominus infirmū faciet aduersarium suum, Dominus sanctus.

ΑΝΩΝΥΜΙ. Præsignificat diaboli euerfionem.

11. * Non gloriatur sapiens in sapientia sua, & non gloriatur potens in potentia sua: & non gloriatur diues in diuitijs suis: sed in hoc gloriatur, qui gloriatur, intelligere & scire Dominum, & facere iudicium & iustitiam in medio terræ.

ΑΝΩΝΥΜΙ. Ut veritas doctrinæ se habet, ita locuta est Anna. Non enim dixit: In hoc aliquis gloriatur, in rectè agendo ac cognoscendo Dominum, sed primum tamquam sedem & fundamentum fidem posuit supra lapidem qui est Christus Dominus, & sic virtutem subiunxit.

* Dominus ascendit in cælos & tonuit.

THEODORETI. Saluatoris nostri ascensionem prædicit, & Spiritus sancti aduentum, & Apostolicorum dogmatum magnifonantiam, hoc est supernam efficacitatem. Etiam sonum tonitruī dedit Deus, quando Samuël messis tempore præfens precatus est, & voces per tonitrua horribiles edidit, quemadmodum prophetiæ dicta declarant, quale est etiam id quod sequitur.

12. * Ipse iudicabit extrema terræ, cū iustus sit:

EIVSDEM. Secundum Christi Domini aduentum prænuntiat.

Et dabit * fortitudinem Regibus nostris, & * exaltabit cornu Christi sui.

EIVSDEM. Prædicit posteros eius secundum carnem oriundos, qui à Dauide usque ad captiuitatem perdurarunt. Tunc enim nondum Reges erant. Annotandum autem quod Dux quidem Rex dicatur, Rex verò non facile Dux appelletur.

CATE-
NA PA-
TRVM.

* Vulgata
Dominum
formida-
bunt ad-
uersarij
eius.

* Hæc non
habentur
in Vulgata.

* Vulgata
Et super ip-
fos in cælis
tonabit.

* Vulgata
Dominus
iudicabit
finis terræ

* Vulgata
imperium
Regi suo,
* sublima-
bit

ANNOTATIONES CORDERII.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

*Anna Can-
ticum gra-
tulatoriū,
inuocium
& prophe-
tiam.*

VOD attinet ad præsens Canticum Annæ matris Samuëlis, constat illud non solum esse gratulatorium pro accepto beneficio, & inuocium in Dei aduersarios, sed etiam propheticum de futuro Ecclesiæ statu. Ita communiter Interpretes à Mendoza nostro in Cantici huius præludio citati.

1. *Confirmatum est cor meum in Domino.*] Ita etiam S. Augustinus lib. 17. de Ciuitate Dei cap. 4. ubi totum hoc Canticum recitat, & magna ex parte explanat. Græcè est Ἐξυμῶδη: pro qua Vulgata reddit *Exultauit*: in Hebræo est verbum *בְּחָלַטִים*: quod in Psalmo 27. Septuaginta verterunt Ἀνθρακῶν, *Resloruit caro* seu cor meum. Sic etiam hîc Anna: Cor meum, inquit, quod prius mœrore deiectum erat, ac dolore intimo tamquam æstu exaruerat, cùm sterilis diceret, nunc resloruit & exhilaratum est. Similem sententiam B. Virgo ac Mater Dei protulit; *Exultauit spiritus meus in Deo saluari meo*; sanctarum veteris Testamenti feminarum etiam verba, non modò virtutes imitata.

B. Virgo etiam verba sanctarum veteris Testamenti feminarum imitata.

Luc. 1.
Deus est causa & fons omnis sanctitatis.

Deus est obiectum & mensura omnis sanctitatis.

Deus est sanctitas infinita.

Deus à se ipso & in seipso habet omnem sanctitatem.

2. *Quoniam non est sanctus sicut Dominus.*] Primò, quia solus Deus causa & fons est omnis sanctitatis viæ & patriæ, hominum & Angelorum: omnis enim sanctitas ab ipso tamquam infinito fonte puritatis & sanctitatis promanat. Secundò, quia obiectum & mensura est omnis sanctitatis. Cùm enim ipse sit infinita puritas, & infinitè spiritualis, quò quis magis ad illum accedit per cognitionem & amorem, eò sanctior est: ipsum enim cognoscere & amare, eique sincerissimo amore inhærere, vera & formalis sanctitas est. Tertio, quia non solum obiectiuè, sed etiam formaliter sanctus est. Cùm enim vera & formalis sanctitas consistat in cognitione & amore ipsius, & ipse seipsum infinitè cognoscat, & amet & fruatur, manifestum est, ipsius sanctitatem esse infinitam, & ipsum infinitè sanctum, imò esse ipsam sanctitatem infinitam, cùm ipse sit cognitio, & amor & fruitio sui infinita. Quarto, quia quidquid ad rationem sanctitatis pertinet ipse à seipso habet, idque cum infinita perfectione. Cùm enim duo ad eam requirantur, amor & obiectum seu puritas obiecti, Deus vtrumque à se habet: ipse enim est amor infinitus sui ipsius, & ipse est obiectum infinitæ puritatis, in cuius amore consistit sanctitas formalis: itaque ipse est infinita sanctitas tum formalis tum obiectiuæ: ipse per essentiam suam est mensura omnis sanctitatis & suæ & omnium Angelorum & hominum: ipse per amorem sui formaliter sanctus est, & ipsa sanctitas, & fons sanctitatis. Ex quibus liquido patet quàm verè canat: *Quoniam non est sanctus sicut Dominus.* Plura de sanctitate Dei vide apud S. Dionysium Areopagitam de Diuinis nominibus cap. 12. & ibidem nostras Annotationes, Scholia S. Maximi & Paraphrasim Georgij Pachymeræ.

Quomodo nemo sit iustus sicut Deus.

IBIDEM. *Et non est iustus sicut Deus noster.*] Scilicet ob quatuor ferè similes rationes. Primò eminentier, vt est fons & causa omnis iustitiæ. Nam omnis iustitia, & rectitudo, & sanctitas

Angelorum & hominum ab ipso est, tamquam tenuis adumbratio iustitiæ illius infinitè perfectæ, & infinitè supra omnem iustitiam creatam eleuatæ.

Secundò *formaliter*; quia cùm suprema iustitia consistat in amore Dei (per hunc enim efficitur supremo modo conformes Legi æternæ) & ipse sit sublimissimus & plenissimus amor sui; necesse est ipsum esse formalem iustitiam, sublimissimam & plenissimam, infinitè perfectam, & infinitè supra omnem Beatorum iustitiam eleuatam.

Tertio *obiectiuè*; quia ipse est obiectum & regula omnis iustitiæ & rectitudinis. Ipsum enim amare suprema iustitia est. Nec obstat, quòd reddere vniciquæ quod suum est iustitia vocetur: quia hæc est iustitia humana & politica, quæ infima est. Nos autem hîc de suprema iustitia loquimur, per quam homo absolute iustus dicitur coram Deo; & à qua etiam Deus iustus dicitur: quæ consistit in amore Dei & conformitate suprema cum Lege æterna, in qua iustitia illa humana eminenter continetur.

Quarto, vt est *supremus Legislator & Iudex*; quia lumè amat iustitiam, & infinitè odit iniustitiam, id est opera mala diuinæ legi ac maiestati repugnantia; eamque sub æterna pœna vetat. Denique ordinem iustitiæ à dæmonibus & hominibus decursu totius huius sæculi violatum restituet, & instaurabit, vniciquæ secundùm opera & merita sua reddendo. Plura vide de Iustitia Dei apud S. Dionysium lib. de Diuinis nominibus cap. 8. §. 7. & 8.

3. *Nolite gloriari, & nolite loqui excelsa: non procedat magniloquentia de ore vestro.*] Græcè est: Μὴ κευχῶσθε, ἢ μὴ λαλεῖτε ὑψηλά: καὶ ἰσηρότητα μὴ λαλοῦσθε ἐν τῷ στόματι ὑμῶν. pro quo Vulgata vertit: *Nolite multiplicare loqui sublimitia gloriantes: recedant vetera de ore vestro.* Id est: Sermo vester sit humilis, ac hullâ superbiz aut elationis vitiositate notatus. *Sublimitia* enim & *vetera* sunt verba superbiz quibus aliqui bona sua sibi adscribunt, & de rectè factis in semetipsis gloriantur. Hinc sumit exordium secunda huius Cantici pars, quæ est inuocatiua. Inuehitur enim in æmulam suam Phenennam, quæ, vt præcedenti capite scriptum est, arguebat Annam, aded vt illi sterilitatem exprobraret. Quâ occasione simul hîc superbos omnes & arrogantes ac miserorum derisores admonet, vt sibi à maledicentia ac vaniloquentia temperarent.

Caueo in sermone inſantia.

IBIDEM. *Quia Deus scientiarum Dominus.*] Ab illo enim vt vberissimo & copiosissimo fonte omnes artes & reconditæ scientiæ atque arcana & magna ingeniorum vis profluit: ab illo etiam ordo in omnibus, & mirabilium operum pulchritudo, & velut in concentu symphonia, omne artificium & admirationem superans manauit. Itaque S. Paulus *multiformem sapientiam Dei* prædicat. Atque vt relictis creaturis oculos in ipsa Numinis scientia figamus; in primis contuetur, & perfectissimè cognoscit essentiam suam, bonitatem, potentiam, perfectiones denique omnes infinitas; in quibus cogno-

Deus scientiarum Dominus.

Ephes. 3.
Deus omnia in seipso cognoscit.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

cognoscendis immensus ipsius intellectus copiosissimè expletur, & voluptate singulari perfunditur. in quo est ipsius beatitudo. Essentiam enim pro speculo habet lato & splendido, in quo se videt atque omnia. Eruditè S. Dionysius lib. de Diuinis nominibus cap. 7. §. 2. *Ἐαυτὸν ἢ Δεῖα σοφία γινώσκουσα γινώσκει πάντα*: Scipfam, inquit, noscens diuina Sapientia noscet omnia. In ea videt distinctissimè partes omnes mundi, species omnes, naturas singulares, rerum minutias, vim omnem & varietatem, herbas, stirpes, animantes. Quasi in digitis suis numerat in litoribus arenas, in oceano pisciculos, stillantes pluuiæ guttas, arborum frondes, momenta temporum, hominum & Angelorum cogitationes, quæ sunt, quæ fuerunt, & in omnem æternitatem sunt futura. Nec perfectè minùs comprehendit, & numerando percenset, muscas in aère volantes, aut passeret humi cadentes, aut capillos in humanis capitibus vibrantes, quàm stellis in orbibus cælestibus micantes, quas vocat nomine suo, & dicunt Adsumus, ait Baruch. In amplissima illa scientia hoc quoque est mirabile, quòd nec tempore augetur, nec obliuione minuitur, sed attingit à fine vsque ad finem: & præterita, atque illa, quæ in omnem sæculorum continuationem futura sunt, tam clarè & distinctè videt, quàm quæ modò in oculis geruntur. Itaque nihil fallere illum potest, nihil aciem mentis effugere, nihil inscientiã præteriri. *Omnia*, inquit Apostolus, *nuda & aperta sunt oculis eius*. In Græco est *τετραχλωστία*: quæ pulcherrima metaphora est, ducta à sacrificijs. Solebat enim, vt Theologi Hebræorum monent, hostia primùm excoiri, tum à ceruice vsque ad imam partem discindi, aded vt intestina, & quæ priùs abdita fuerant & arcanã, tum oculis subijcerentur. Victimam autem eã ratione discindere atque aperire *τετραχλωσεν* dixerunt. Hinc igitur omnia oculis Dei mundum omnem circumspicientis *τετραχλωσμένα*, *nuda & aperta sunt*, vt diloricato pectore, vt intimo cordis sinu patefacto. Quidquid in fundo Oceani delitescit, aut in visceribus terræ latet, aut inscrutabili in corde hominum occultitur, aut reponitur in libera voluntate Angelorum, penetrat & peruadit Numinis sapientia. Vnde subdit: *Et Deus preparans adinventiones*: quod Vulgata vertit, *Et ipsi preparantur cogitationes*: Symmachus, *καὶ ἐν εἰσὶ τῶν αὐτῶν ἀεφάσεις*, *Et non sunt apud eum prætextus & excusationes*.

Dei scientia distinctè ad omnia nouit.

Baruch 3, 35. Nihil potest Dei scientiam effugere.

Hebr. 4, 13.

Deus fortes enervat, infirmos roborat.

Diuites esuriunt, & famelici saturantur. Luca 1.

4. *Arcus potentium infirmatus est*.] Græcè, *Τὸ ξὸν δυνάτων ἡδυνάτος*: Vulgata legit, *Arcus fortium superatus est*, inuerso scilicet ordine: pro eo quod dicendum esset, *Fortes arcu superati sunt*. q. d. Dets fortes eneruat, infirmos corrobora. Quibus verbis ostendit nemini esse de suis viribus gloriandum; cum non pro nostro, sed pro diuino arbitrio vel augeantur, vel debilitentur.

5. *Pleni panibus minorati sunt, dimiserunt terram*.] Pro quo Vulgata reddit, *Repleti prius, pro panibus se locauerunt, & famelici saturati sunt*. Hoc simile est illi quod B. Virgo dixit in Cantico suo: *Esurientes impleuit bonis, & dimittes dimisit inanes*. Hoc extremæ inopiæ indicium est, cum è diuitibus operarij facti sunt, suosque labores non pro pecunia, auro vel argento, sed pro quotidiano victu locauerunt.

Anagogicè id exponi potest de pane temporalis & æternæ vitæ. Nam qui in præsentī vita temporalibus delicijs saturantur, in futura à cælestibus ieiunant: & è contra, qui in hoc sæculo ieiunant & esuriunt, in futuro saturabuntur. Allegoricè de pane spiritali in hac vita, scilicet pane scientiæ, quo pascitur intellectus; pane virtutis, quo nutritur voluntas; pane Eucharistiæ, quo tota anima saginatur. Hæc vide fufius apud Mendozam nostrum explicata.

I B I D E M. *Quoniam sterilis peperit septem, & multa in filijs infirmata est*.] Pro quo Vulgata legit, *Donec sterilis peperit plurimos, & quæ multos habebat filios infirmata est*. Propriùs ad suam causam accedit, & Dei erga se prouidentiam deprædicat, quòd nimirum se sterilem atque humilem à superba & fœcunda ludibrio habitam respiceret, & liberis ornaret; æmulam verò suam liberis orbaret, & deinceps in sterilitate faceret languescere. Numerus autem *septem* à Septuaginta vsurpatur pro numero multitudinis. Varios huius loci sensus vide apud Mendozam nostrum.

Sterilis Deus fœcundat.

8. *Suscitatus de terra egenum, &c.*] Vulgatus *de puluere*. Illud nimirum est præpotentis Dei artificium, in quo sibi plurimum complacet, vt summos Prælatos ac Principes de puluere suscitet, de cinere humilitatis quasi phœnices eleuet, purpureis pennis ornet, coronâ decoret, & in alta sede dignitatis colloce. Sed inquires hîc fortasse, cur Anna suscitandi verbo vti voluerit. Ad quod responderi potest, non incongruè verbum istud vsurpari; tum quia dormientes Dominus eleuat ad honores, nempe eos qui palatia non frequentant, dignitates non captant, potentium gressus non sequuntur, & prælaturas non persequuntur: tum etiam, quia sicut dormientes iacentesque voce excitantur vt surgant; ita humiles, & qui magna non quærunt, dignitates non furantur, & non assumunt sibi honorem, nisi à Deo vocentur, hos Deus ad solia vocat, & hos exaltat. Nam, vt Apostolus ait, *Vocat ea quæ non sunt tamquam ea quæ sunt*. Nec tutior reperitur via vt aliquem Deus ad honores vocet, quàm vt vocandum se non esse putet. Ided enim ad dignitates exaltatio dicitur creatio, quia fit ex nihilo. Et sicut Dominus omnia creauit verbo, ita quos exaltat verbo exaltat, dicente ad Virginem Angelo: *Non erit impossibile apud Deum omne verbum*. & Bernardo Hom. 4. super *Missus est* notante, idcirco non dixisse *Omne factum*, sed *Omne verbum*. *Quia quàm facile possunt homines loqui quod volunt, etiam quod nullatenus facere possunt; tam facile, imò incomparabiliter facilius, valet Deus opere implere quidquid illi verbo valent exprimere*. Et in hoc Rex, qui Dei est simulacrum, imitatur Deum. Nam sicut Deus vocando eleuat homines ad dignitates; ita Rex verbo facit Magnos, facitque Comites, Marchiones, Duces & Principes. Sed regia vox tamquam Echo respondet vel metitis, vel auro loquenti, vel precibus importunis: at diuina vocatio mutos erigit, non eloquentes nec loquentes eligit: sic enim Moysem vocauit, qui naturâ mutus & arte ineloquens erat. Vbi Oleaster in Annotatione ad mores super cap. 3. Exodi obseruat, *Non sat fuisse Domino ineptum casu eligere, sed natura: vt*

Humiles Deus exaltat.

Rom. 4, 17. Deus verbo facit omnia.

Lucæ 1, 37.

Deus ineptos eligendo facit aptos.

ostendit.

CATE-
NA PA-
TRVM.

ostendat se ex ineptis naturâ aptissimos ad omnia qua voluerit facere: sic enim ad docendum Evangelium per orbem idiotas elegit. Nec ad dignitates eligit nisi humiles, & eos qui velis ac remis fugiunt dignitates: tales enim vocantur à Deo: de alijs verò protestatur, *Ipsi regnauerunt, & non ex me.* Gentiles enim regnant dignitates quærendo, Christiani autem regnant eas fugiendo.

Paupertas
fundamen-
tum beati-
tudinis.

Matth. 5, 3.

9. *Dans votum vomenti, & benedixit annos iusti.*] Hæc non habentur in Vulgata; sed proijs leguntur ista quæ hîc non habentur: *Domini enim sunt cardines terre, & posuit super eos orbem.* Rupertus notat in Hebræo haberi, *Domini sunt afflicti terra,* id est pauperes spiritu, & humiles corde; super quos Dominus orbem terræ posuit; quia eorum meritis terra stat. Cui consonat Euangelica veritas pauperes spiritu in fundamento beatitudinis collocans, dum octo beatitudines connumeraturus sic incipit: *Beati pauperes spiritu,* &c. Vnde sequitur: *Pedes seruatorum*

suorum seruabit. Id est, Pauperum & afflictorum (qui cardines terræ sunt) pedes seruabit Dominus, vt videlicet ad solum gloriæ peruenire, & impositum super se orbem stabilius portare possint meritis suis. E contra verò pedes superbiorum non seruat Dominus, & ita ruunt in interitum. vnde Propheta rogat: *Non venias p[ro]ph[eta] mibi p[ro] superbia,* &c. subdit: *Ibi ceciderunt qui operantur iniquitatem, expulsi sunt, nec poterunt stare.*

Nota quoque illa quæ sequuntur, *Et non gloriatur prudens in prudentia sua,* &c. vsque ad illa verba, *Dominus ascendit calos, & tenuit,* non haberi in Vulgata, & esse vberiore dilatacionem eorum quæ prædicta sunt.

12. *Ipse iudicabit extrema terra.*] S. Augustinus Tract. 112. in Ioannem: *Intelliguntur,* inquit, *extrema terra extrema homini: quoniam non iudicabuntur quæ in melius vel deterius medio tempore commutantur, sed in quibus extremis inuentum fuerit qui iudicabunt.*

CANTICVM HABACVC PROPHET.

Habac. 3.

1. **D**OMINE audiui audicionem tuam, & timui.

CYRILLI. Oratio hæc Christi

mysterium percurrit in admiratione nos trahens. Ceterum ait se ipsius Domini audicionem

Philip. 2, 6.

* Vulgata
Dei

audiuisse ac timuisse, & quam audicionem? An quonia cum in forma Patris esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed semetipsum exinanivit formam serui accipiens?

* Vulgata
opus tuum,